
 

Dantek BiblioMatik  

Til det pædagogiske servicecenter 
Dantek BiblioMatik repræsenterer i sig selv en helt ny 
generation af biblioteksværktøjer, som ikke kan sam-
menlignes med andre IT-systemer til pædagogiske ser-
vicecentre her i landet. Dantek BiblioMatik tilhører den 
generation af IT, som: 

• frigør muligheder for samarbejde,  
• giver kvalificeret indsigt i processen,  
• tager individuelle hensyn,  
• tilbyder effektive arbejdsprocesser  

Alt dette giver en optimal understøttelse af det pæda-
gogiske servicecenters virksomhed. Som eksempel kan 
peges på søgeresultater vist som billeder af bogforsi-
der, eller Danteks pædagogiske emneord som giver re-
levante resultater i elevernes emnesøgning. 

Dantek BiblioMatik er anderledes på den positive måde, 
hvor du bliver mere effektiv i dit arbejde. Hvor du får 
stillet nye muligheder til rådighed. Hvor du kan udvikle 
dig i dit arbejde og få større arbejdsglæde. Som en del 
af processen, skal du i starten anvende tid på at lære en 
del nyt, men dette er hovedsagelig ny indsigt på det 
biblioteksfaglige område. Selve behandlingen af syste-
met er helt som du kender det fra de nyeste IT-pro-
dukter. 

Tilmed tager Dantek BiblioMatik højde for den udvikling 
som gennem de sidste år har præget skolebiblioteks-
opgaverne, således at disse nu er en integreret del af 
det mere vidtfavnende og undervisningsfunderede pæ-
dagogiske servicecenter. Samtidig er der alene i kraft af 
Internettets udbredelse i de sidste få år dukket en ræk-
ke helt nye samarbejdsmuligheder op, som åbner for, 
at det pædagogiske servicecenter på en hensigtsmæs-
sig måde kan etablere endnu tættere samarbejdsrelati-
oner til relevante parter, som skolebibliotekskontoret, 
andre skoler, amtscentret m.m. 

 En helt ny biblioteksløsning 

Det har været magtpåliggende for Dantek at tilføje en 
lang række biblioteksfaglige nyudviklinger, således at 
Dantek BiblioMatik biblioteksløsningen virkelig præsen-

terer et stort biblioteksfagligt skridt fremad. Her er 
nogle eksempler: 

Dantek BiblioMatik er selvfølgelig en integreret løsning, 
hvor omdrejningspunktet er den fælles database. Dette 
giver meget bedre overblik og sammenhæng i opgave-
løsningen på skolebiblioteket. Nu er der i princippet 
kun én database hvor alle oplysninger er gemt. Disse 
oplysninger kan tilgås fra mange forskellige arbejds-
pladser, der hver for sig er optimeret til den konkrete 
opgave. Der er således en skolebibliotekarens søgepor-
tal, med en rigdom af hjælpemidler til at understøtte 
den professionelle søgning, herunder det helt unikke 
”inspirativ” søgning, men også en elevernes søgeportal, 
indrettet til at give eleverne et hurtigt svar på deres 
spørgsmål, men stadig på den ”inspirative” måde. Selv-
følgelig kan man også søge i forbindelse med udlåns-
styringen. Som supplement til alle disse søgemulighe-
der kan skolen endvidere anskaffe en web-portal til 
Dantek BiblioMatik. 

Tilsvarende med udlånsstyringen. Her er der to forskel-
lige arbejdsmåder, dels den velkendte fra BiblioMatik 

(Fortsættes på side 2) 



 

men nu også en ”selvbetjeningsskranke”, og faktisk 
tilmed en ”oprydningsskranke”. Og igen kan hver af 
disse opsættes på mange forskellige måder, og samti-
dig er det muligt, selv at tilføje for eksempel specielle 
udskrifter, eller visningsformater til søgningen m.m. 
Dette forudsætter dog nogen viden om og erfaring med 
Microsofts udviklingsværktøjer. I Dantek BiblioMatik er 
der virkelig lagt vægt på individuelle tilpasningsmulig-
heder. 

Men også selve de bibliografiske oplysninger indgår nu 
i en fuldstændig form, på grundlag af nationalbiblio-
grafien i det såkaldte danMARC2 format med dataudvi-
delser fra både Dantek (pædagogiske emneord og for-
sidebilleder) samt DBC (indholdsbeskrivelser, emneord 
m.m.).  

 På et helt nyt fundament 

Som fundament for disse biblioteksfaglige nyskabelser 
er anvendt den nyeste datalogiskfaglige viden om, 
hvordan man udvikler produktive og let anvendelige 
systemer. Det betyder således, at anvendelsen af syste-
merne stiller krav om kendskab til IT på et niveau, som 
svarer til at anvende de moderne og mest udbredte 
kontorværktøjer (for eksempel tekstbehandling og reg-
neark). I praksis færdigheder, som alle elever og lærere 
allerede er i besiddelse af.  

Udfordringen for skolebiblioteket knytter sig så til at 
erhverve kendskab til de biblioteksfaglige forhold, såle-
des at man i det daglige kan drage den fulde fordel af 
disse. Dette kommer man generelt hurtigt i gang med, 
fordi oplæringen støttes af hensigtsmæssige værktøjer, 
men da der alt i alt er mange nye begreber, kan man da 
udmærket komme til at føle dette som noget af en fag-
lig udfordring. Det positive i denne udfordring er, at når 
man behersker én yderligere facet, har man dermed 
tilegnet sig yderligere biblioteksfaglig viden. Man har 
simpelt hen tilegnet sig mere viden om sit ansvarsom-
råde, og har dermed øget sin kompetence til gavn for 
arbejdet og for arbejdsglæden. 

Læs mere om de enkelte delværktøjer 

Du kan få en mere detaljeret beskrivelse af de enkel-
te delværktøjers fordele på nedenstående informati-
onsbladene: 

Dantek BiblioMatik Udlån 

Dantek BiblioMatik Oprydningsskranke 

Dantek BiblioMatik Inspirativ søgning 

Dantek BiblioMatik Materialevedligeholdelse 

Dantek BiblioMatik Administrative opgaver 

Rekvirer disse blade på: 

tlf.: 86 80 30 99, eller  
e-mail: info@dantek.dk eller  
download dem direkte fra Danteks hjemmeside på: 
www.dantek.dk. 
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